JOSEPH HOLZER, Rector

Nova et Vetera

I. De humani corporis sensibus

Quod omnium primum in corpore humano admirationem habet, illa est sensuum virtus atque efficacitas, qua omnes quidem universorum notiones attingere possumus. Unusquisque vero sensuum prae se propriam fert et compagem et munera propria, quae scriptoribus Latinis non nullas facile scribendi rationes commodare queunt. Quasdam igitur placuit modo proferre, quae tanquam ansam de sensibus hominum dent Latina lingua colloquendi.

Atque ille in primis Ciceronis (1) textus ad Herennium memorandus, ubi quinque commodum sensus numerantur: «In instanti tempore quaeretur, num visus sit, cum faciebat, num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, *aspectu, auditu, tactu, odore, gustatu*; nam quivis horum sensus potest conflare suspicionem» (Ad Heren., II, 5, 8). Communius autem sic sensus nominari solent: *Visus, auditus, odoratus, gustus, tactus*. Qui his versibus facete comprehenduntur:

«*Nos aper auditu, praececellit aranea tactu,
Vultur odoratu, lynx visu, simia gustu*».

Operae quoque pretium est illa Tulliana hoc loco recordari, quae de sensuum actione vel agendi virtute agunt: «Quae autem aspectu percipientur, ea non versari in oculorum ulla jucunditate, ut ea, quae *gustemus, olfaciamus, traheamus, audiamus*, in ea ipsa, ubi sentimus, parte versentur. In oculis tale nil fit; animus accipit, quae *videmus*» (Tusc., 5, 38).

i. *Visus* active est facultas, sensus actusque videndi vel cernendi; passive autem pro eo sumitur quod videtur, sive per diem sive etiam in somniis. Itaque *ex visu*, idem atque *ex viso*, significat: ex monitu divino in somnis habito. *Visus* est omnium longe praestantissimus sensus, cuius ope discernimus colores in oculo, cui figura est rotunda, facile ut sit omnem in partem mobilis ad species rerumque imagines excipiendas.

Videndi sensus organa seu apparatus *oculi*, qui quasi corporis sunt lumina subjacentque humanae fronti. Qui habentur et fenestrae animi, et mentis interpres rerumque omnium figurarum judices atque arbitri. Nervus opticus, bisulcus, ex cerebri regione proficiscens, oculis inseritur, quibus quidem defert spiritus visionis; invicemque species ab oculis ad sensum communem trajicit: ex quo a multis physicis tanquam sedes visionis habeatur.

Nunc vero multiplices oculorum proprietates si

(1) Vel alias scriptoris.

ve partes. Sunt etenim mobiles, lubrici, quoquo versum *emissicii*; sunt quoque acres, acuti, lyncei, hebetes, truces, torvi; sunt denique transversi seu limi, obliqui, glauci, herbei, nigelli, aquilini, miluini. Humani oculi facile iratum, propitium, lactantem, dolentem, ignavum, audacem, timidum, amantem odioque affectum produnt.

Qui facti sunt ex tribus quasi *tunicis*: cornea, uvea et ea quae reticulata nominatur, quamque eandem esse cum nervo optico asserunt; item ex tribus humeribus translucidis: aqueo, crystallino, vitreo. Oculi prominuli obscurius, profundiores clarius cernere nati sunt. Oculorum anguli seu hirci sudant saepe lacrimas, ut illud Lucretianum referri valeat: «Et lacrimis salsis humectent ora genasque».

Pupilla, albo undique circumfusa, veluti speculum est, ubi imagunculas rerum objectarum deinceps in forma popularum resplendent. Iris vero est circulus pupillam ambiens; *orbis* sinusve cavus est oculorum: «Immanis luminis orbis (Polyphe-mi)». Et pupillam subinde humetant irrorantque palpebrae, nictando; atque cilia, e crepidine palpebrarum nata, cum superciliis, ne quid in oculos nocivi incidat, prohibent.

Res tandem universi esse possunt praeclarae ad aspectum aspectuque terribiles. Possumus aspectum hominum vitare et intertrimento temporum aspectum (id esset maximum et miserrimum omnium miseriuarum) amittere possumus. At in eo tamen caecitatis casu rem pro viso renuntiare possumus. Quo pacto? Alio scilicet sensu utentes: auditu.

2. *Auditus* est audiendi sensus atque actus. Stricto quidem sensu est idem audiendi sensus, quod ex allato Ciceronis exemplo tibi patebit; itemque audiendi actum significat. Per figuram vero metonymiam auditus ponitur pro iis quae audiuntur, sive pro fama, rumore; vel etiam pro ipsa doctrina, quae auditoribus traditur.

Aures sunt natura tanquam audiendi sensus organa seu apparatus. Etenim in auribus est sicut officina auditus, ubi animus noster discriminat sonus; id est, coagitationes concussi circa se aëris, quas percipiunt audiendi apparatus, quaeque ex fabrica aurium interna commode intelleguntur.

Itaque *auriculae* sunt aptatae auribus. Auricula enim, quod scribit Forcellinus, saepius sumitur speciatim pro exteriore auris parte. Patulae vero ad sonos reperiendos manent; et cavatae variisque anfractibus flexuosaे oculis apparent. Infima auditus pars ansa est auricularum; summa autem dicitur pinnula; capreolus vero exterior ambitus.

Corneolus est introitus atque ita dispositus ut, si qua minima bestiola irrumperet conaretur, in ejus sordibus tanquam in visco inhaeresceret, atque sonus multis relatus flexibus amplificaretur. Pars interior *concha* nominatur; pars vero latior cartilaginea, pinna; et testudo est, qua foramen meatusque in auditu intimo patet.

Ibi anfractus est, alias *cochlea*, gyris flexus ejus-

demque foramen seu exitus. Tum membranula, *tympanum*, foramini illi obtensa manet; supra quam cavitas, ubi tria ossicula, a physicis quae vocantur malleolus, incus stapesque sibi mutuo incumbentia. Inde fenestellae duae, quem ad modum in nolis pertoratis; tum canaliculus ad ostiolum cannae pulmonis seu asperae arteriae, quo aér, qui est in aure, per respirationem facilius agitari possit.